厦门大学嘉庚学院文件

厦大嘉促〔2016〕1号

关于印发《厦门大学嘉庚学院专利

管理办法（试行）》的通知

各教学单位、各部门：

现将《厦门大学嘉庚学院专利管理办法（试行）》印发给你

们，请遵照执行。

附件：《厦门大学嘉庚学院专利管理办法（试行）》

厦门大学嘉庚学院教学与科研促进部

2016年1月18日

—1—

[image: image1.jpg]

附件

厦门大学嘉庚学院专利管理办法（试行）

第一章总则

第一条为规范我校专利管理，鼓励全校教职员工发明创

造，维护我校的专利权与发明人的合法权益，加速科技成果推广

应用，根据《中华人民共和国专利法》、《中华人民共和国专利法

实施细则》及《中华人民共和国促进科技成果转化法》等相关规

定，结合我校具体情况，制定本办法。

第二条本办法所称专利包括：发明专利、实用新型专利和

外观设计专利。

第三条本办法适用于我校教职员工完成的职务发明。专利

权依法授予后，学校应为专利权人。

第四条根据有关规定，下列情况为职务发明：

1.发明人在本职工作中作出的发明创造；

2.履行学校交办的本职工作之外的其他任务时所作出的发

明创造；

3.离休、退职、退休、停薪留职、辞职或调动工作后一年内

做出的，与其在学校承担的本职工作或学校交办的任务有关的发

—2—

[image: image2.jpg]

明创造；

4.主要利用本校的资金、设备、零部件、原材料或者不向外

公开的技术资料所作出的发明创造。

第五条全校教职员工应自觉遵守国家专利法等相关规定，

不得非法侵犯他人的专利权，同时维护我校专利权不受他人侵

犯。

第二章专利管理部门与职责

第六条学校对专利的申请、维护、转化实行统一管理。教

学与科研促进部是全校专利工作的管理部门，代表学校履行相关

职责，行使相应权利，其主要工作职责有：

1.制定、修订学校专利管理相关办法。

2.组织协调全校专利申请、审查等相关工作。

3.择优推荐专利代理服务机构，负责与管理我校专利工作的

上级部门和单位的联系工作。

4.对已授权的各类专利进行登记，负责申请政府相关部门及

学校的奖励或补助。

5.跟进专利维护、转化等相关工作。

第三章专利申请与审查

第七条我校教职员工专利申请程序如下：

—3—

[image: image3.jpg]

1.发明人在进行科研工作的过程中，应对相关的文献进行检

索，对其三性即“新颖性、创造性、实用性”作出判断，并对市

场需求和经济效益作预测分析，注意避免重复开发与专利纠纷。

2.决定申请专利的教职员工，应向所在单位学术主管或部门

主管递交《厦门大学嘉庚学院职务发明专利申请书》与相关技术

资料。

3.学术主管或部门主管就所申报专利的内容进行“三性”审

查，申请书经审查通过后报教学与科研促进部。

4.教学与科研促进部对申报材料进行进一步审查，对于符合

条件的发明创造，联系发明人与指定的专利代理公司，协调专利

申请，并对受理、审查、授权、维护、转化等后续工作进行全程

跟踪、服务。发明人也可自行联系其他专利代理公司申请专利，

专利申请过程中的相关事务由发明人自行承担。

第八条科研工作进行的过程中或完成后，对有必要申请专

利的内容，项目负责人应及时申请专利，在申请专利前不得发表

导致有关技术内容公开的论文或进行成果鉴定。

第九条发明人对学校保密的专有技术及其相关的信息、资

料等有保密义务，未经学校同意，不得在任何地方泄露公开。

第四章专利转化

第十条结合学校实际情况，专利可以技术所有权转让、技

—4—

[image: image4.jpg]

术实施许可、折价出资入股等形式进行转化。发明人不论以何种

形式，向外单位或个人进行专利许可或转让时，须经学校同意，

并由学校与对方签订书面合同。未经学校许可，任何单位和个人

都无权实施许可或转让。

第十一条专利以转让和实施许可形式转化的收益方式应

在转化合同中予以明确约定，合作方可采取一次性支付、分期支

付、从产业化后的销售收入中提成支付等方式；专利以折价出资

入股形式转化的收益方式，依据相关法律和所在公司章程规定执

行。

第十二条专利转化所得收益按学校、发明人3:7的比例分

配。

第五章申请专利费用及奖励

第十三条专利申请过程中产生的相关费用原则上由发明

人承担，专利获得授权后政府相关部门的奖金归发明人所有。

第十四条发明人也可以申请由学校支付部分专利事务费

用（含申请费、审查费、授权三年内的年费等），但需与学校另

行签订协议，专利获得授权后政府相关部门的奖金归学校所有。

第十五条学校按《厦门大学嘉庚学院科研工作量计算办

法》为发明人核算相应的科研工作量，同时根据《厦门大学嘉庚

学院科研奖励实施办法》发放奖励。

—5—

[image: image5.jpg]

第六章附则

第十六条本办法所涉内容，凡与国家相关规定有抵触的，

均依国家相关规定执行。

第十七条本办法自颁布之日起执行，由教学与科研促进部

负责解释。

厦门大学嘉庚学院

2016年1月8日

厦门大学嘉庚学院教学与科研促进部

2016年1月18日印发

—6—

[image: image6.jpg]